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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření materiálu, který bude upozorňovat na nedostatky týkající se

zpracovávaných dat použitých ve statistikách vztahujících se k použití střelných zbraní při

trestné činnosti. Cílené využití bude pro zpracovavatele statistických dat, mediální

i civilní prostředí. Významné z hlediska objektivního podávání informací a rozšíření

informovanosti cílových i zájmových skupin. Teoretická část bude zahrnovat uvedení

do problematiky současného stavu zákonných norem a regulací, které se vztahují ke střelným

zbraním a trestné činnosti s nimi spojené. Také zde bude uveden přehled zpracovávaných

dat použitých ve statistikách Ministerstva vnitra, týkají se zaznamenaných trestných činů

s palnou zbraní podléhající registraci, která jsou v České republice veřejně dostupná.

V praktické části bude provedena kompilace vlastních a získaných dat, ze kterých jsou

analyzovány nedostatky a navržena možná zlepšení. Následně bude vyzdvižena důležitost

interpretace zpracovávaných dat, která poté média využívají k informování veřejnosti. Pro

ověření rozsahu informovanosti a vlivu médií na osvětu veřejnosti ve vztahu k legálnímu

a nelegálnímu držení a nošení střelných zbraní bude zpracován dotazníkový průzkum.

Klíčová slova: střelná zbraň, trestný čin, statistika

ABSTRACT

The aim of this work is to create material that will draw attention to the shortcomings of the

processed data used in statistics related to the use of firearms in crime. Targeted use will be

for statistical data processors, media and the civilian environment. Important in terms

of objective information provision and extension of awareness of target and interest groups.

The theoretical part will include introduction into the current state of legal norms

and regulations that apply to firearms and related crimes. There will also be an overview of

the processed data used in the statistics of the Ministry of the Interior, relating to recorded

crimes with firearms subject to registration, which are publicly available in the Czech

Republic. In the practical part, a compilation of own and obtained data will be performed,

from which shortcomings are analyzed and possible improvements are suggested.

Subsequently, the importance of correct interpretation of the processed data will be

emphasized, which is then used by the media to inform the public. A questionnaire survey

will be prepared to verify the extent of information and the influence of the media on public

education in relation to the legal and illegal possession and carrying of firearms.

Keywords: firearms, delict, statistics, guns
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ÚVOD

V této době je zřejmé, že na řešení témat o střelných zbraních je kladen velký důraz. Je to

proto, že střelné zbraně v mnoha ohledech vzbuzují obavy u široké veřejnosti. Může to být

způsobeno i díky informacím, které jsou jí předkládány. Často nepřesně interpretovaná data

vzbuzují odlišné pohledy na danou problematiku a zastiňují fakta, že použití skutečně

legálně držených střelných zbraní podléhajících registraci u závažných trestných činů není

mnoho. Jak si tedy máme například vysvětlit informace, které uvádí média nebo státní

správa, že legálně drženou zbraní je v České republice spácháno 108 případů, kdežto

nelegálně drženou pouze 18. Oprávnění držitelé zbraní se tak dopouštějí trestné činnosti

šestkrát častěji něž osoby bez zbrojního průkazu. Na první pohled se tedy zdá, že zbrojní

průkaz a pořízení palné zbraně vede občany k trestné činnosti více než osoby, které se

k palným zbraním dostanou nelegální cestou. Což není vůbec legitimní argument. Jakým

způsobem to může ovlivnit člověka, který nijak nenahlédl do této problematiky? Určitě ne

pozitivně. Šíření takových informací a nedostatečně zpracované statistiky můžou ovlivnit

například i činitele, kteří se podílejí na formování zákonů. Negativně zapůsobí na střeleckou

veřejnost místo toho, aby byly více přínosné a vedly ke změně. Vše také vede k šíření

nejrůznějších mýtů a mylných informací.

Toto téma jsem zvolil, protože chci navázat na svou bakalářskou práci a doplnit ji o další

poznatky týkající se oblasti střelných zbraní. Již dříve jsem vyzdvihl podstatu důležitosti

palných zbraní v komerční bezpečnosti. Snažil jsem se vyvrátit několik mýtů, které

nejčastěji negativně ovlivňují povědomí o střelecké veřejnosti a samotném držení a nošení

palné zbraně. To se projevuje i na tvorbě legislativy, která málo podporuje použití palné

zbraně pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti. V této souvislosti jedním z cílů práce je

zaměření na to, jaký vliv mají data zpracovaná ve statistikách Ministerstva vnitra na širokou

veřejnost. K šíření nejrůznějších dezinformací, z kterých vzniká spousta mýtů a špatných

závěrů, často přispívají média. Nejčastěji přicházejí s tvrzením, že statistická data jsou

nedostatečně podrobná. To však lze hypoteticky pokládat za lživé tvrzení. Nejenom zájem

a vztah k palným zbraním mě vedl k výběru této problematiky, ale šlo mi také o její

aktuálnost. Dle mého názoru neexistuje podložený dokument, který by se zaměřoval na

podstatu legálně držených střelných zbraní podléhajících registraci ve vztahu k jejich použití

k trestné činnosti. Toto téma nastoluje spoustu otázek, na které bych rád ve svém zkoumání

nalezl podložené odpovědi.
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Kde se však nalézá hlavní bod tohoto problému? Všechna data, která můžeme dohledat, jsou

zpracovávána Ministerstvem vnitra České republiky v nejrůznějších formách, které někdy

nepřesně zapadají do kontextu podávaných informací. Jedním ze základních rozdělení

je rozdíl mezi legálním a nelegálním držením střelných zbraní. Jak je to s jejich četností

použití při trestné činnosti? Dle dostupných dat je zřejmé, že se více používá legálně držená

palná zbraň. Hypotetická otázka tedy zní. Je střelných zbraní, které podléhají registraci a

jsou drženy a nošeny legálně, použito při závažné trestné činnosti méně (jednotky případů)

než těch, které jsou drženy nelegálně, nebo jsou nepřesně zařazeny do statistiky?

Zajímá se široká veřejnost dostatečně o střelné zbraně? Co v nich informace, které

se dozvídají z okolního prostředí vzbuzují? Jedním z hlavních cílů této práce je zdůvodnění

relevantnosti správné a přesné interpretace zpracovaných dat týkajících se použití střelných

zbraní v České republice (dále ČR). Významné a přínosné z hlediska objektivního podávání

informací a rozšíření informovanosti cílových i zájmových skupin.

Problémy, které při zpracovávání tohoto tématu vznikají, spočívají v hloubce zkoumání

mediálního prostoru a vyzdvižení relevantních informací, které žurnalisté předkládají

veřejnosti.

Obsahové zpracování této práce se v teoretické části věnuje uvedení do problematiky

současného stavu zákonných norem a regulací, které se vztahují ke střelným zbraním

a trestné činnosti s nimi spojené. Také je zde snaha o přehledné zaznamenání zpracovaných

dat Ministerstvem vnitra, používaných při tvorbě statistik týkajících se trestných činů

se střelnou zbraní podléhající registraci, které jsou v ČR veřejně dostupné, vše s ohledem na

staré a současné znění zákona o Střelných zbraních a střelivu (13/2021). Praktická část se

věnuje provedení kompilace vlastních a získaných dat, ze kterých jsou analyzovány

nedostatky i nepřesnosti a navržena možná zlepšení. Následně je vymezena důležitost

správné interpretace zpracovávaných dat, která média využívají pro informování veřejnosti.

Pro ověření rozsahu informovanosti a vlivu médií na osvětu veřejnosti ve vztahu k legálnímu

a nelegálnímu držení a nošení palných zbraní je zpracován dotazníkový průzkum. K získání

více informací na téma analýzy trestných činů, spáchaných střelnou zbraní a konzultace

výsledků dotazníkového šetření, je proveden metodický rozhovor s odborníky na danou

problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STŘELNÉ ZBRANĚ

V úvodu práce zabývající se střelnými zbraněmi je nutné ujasnit si s tím související

terminologii. Zbraň jako taková je nástroj určený k lidské činnosti, kterou představuje

například její užití v zaměstnání (policie, armáda, ostraha osob a majetku) nebo k osobnímu

použití (sport, myslivost, sběratelství). V neposlední řadě slouží jedincům k ochraně svých

chráněných zájmů v mezích zákona, kam patří život, zdraví, svoboda, majetek a čest.

Primární účel zbraně spočívá v usnadnění života, pokud je však užíváná v souladu

s příslušným zákonem a předpisy. Termín zbraň je často synonymem pro střelnou zbraň, ale

ve specializovaném použití má omezený smysl. Rozdělujeme je do dvou skupin v závilosti

na případném ohrožení života a to na chladné a střelné zbraně. Mezi chladné zbraně můžeme


[…]


172 Braní rukojmí (§ 174) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

173 Nebezpečné vyhrožování (§ 353) 3 2 0 2 3 12 2 35 0 0 1 0 0 4 2 35 1 4 1 1 2 9 1 31 2 4 0 2 4 11 4 54 2 2 1 1 2 11 1 27

174 Nebezpečné pronásledování (§ 354) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

181 Vydírání (§ 175) 1 1 0 0 0 3 2 16 0 1 0 0 0 2 0 12 1 2 0 0 0 0 1 6 0 4 0 0 3 4 1 11 0 0 0 3 0 2 0 13

182 zbavení a omezování osobní svobody (§ 170, 171) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

186 Týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199) 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3

201 Znásilnění (§ 185) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

202 Sexuální nátlak (§ 186) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

PŘÍLOHA P IV: TABULKA TRESTNÝCH ČINŮ SE STŘELNOU ZBRANÍ DLE KATEGORIE [VEŘEJNÁ DATA STRANA 2]

Číselné označení

TČ
Trestné činy dle paragrafu / legalita použité střelné zbraně

2016 2017 2018 2019 2020

Nelegálně Legálně Nelegálně Legálně Nelegálně Legálně Nelegálně Legálně Nelegálně Legálně

A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D

390 Krádeže vloupáním - do ostatních objektů (§ 178, 205) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

411 Krádeže prosté - kapesní (§ 205) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

480 Krádeže prosté - v jiných objektech (§ 205) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

589 Poškození cizí věci (§ 228) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

590 Pytláctví a ostatní majetk. trestné činy (§304) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

611 Výtržnictví (§ 358, 359) 1 0 0 3 1 0 1 15 0 1 0 0 0 2 0 10 0 0 1 0 1 3 0 13 0 0 1 2 0 1 3 19 1 0 0 0 0 1 0 8

612 Výtržnictví na sportovních a veřejných akcích (§ 358) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

662 Nedovolené ozbrojování (§ 279) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

751 Ublížení na zdraví z nedbalosti - ostatní (§ 143, 147, 148, 274, 360) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0

771 Ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (§ 274, 360) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

784 Týrání zvířat (§ 302, 302a, 303) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 6 11 2 7 5 28 7 88 3 7 4 2 1 17 4 77 3 11 2 2 7 22 6 73 5 11 2 5 12 29 9 101 7 5 2 5 4 23 2 74

PŘÍLOHA V: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
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