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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Jiří Zedník zpracoval diplomovou práci na velice obtížné, aktuální a místy i

kontroverzní téma. Autor v ní velmi dobře popsal problematiku práce s informacemi z různých

informačních zdrojů, ať už se jedná o masmédia či vládní statistiky.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o datech zpracovávaných ve

statistikách a mýtech, které palné zbraně stále obklopují.

V praktické části je velmi dobře zpracován problematika šíření informací z hlediska

relevantnosti médií až po důležitost jejich správné interpretace, včetně návrhu, jak některé

nežádoucí vlivy minimalizovat.

Bc. Jiří Zedník splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a funkční

materiál. Autor prokázal, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Jeho práce je

výborně zpracována.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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